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第十七章收入、费用和利润

【考情分析】

本章属于非常重点章节。本章主要阐述收入、费用和利润的会计处理，应重点掌握收入确认和计量的五步法

模型，特殊交易的会计处理。本章内容经常和会计差错、资产负债表日后事项等内容结合在主观题中出现。

历年考点如下表所示：

知识点 年份/题型

收入业务的会计处理
2022 年综合题，2021 年计算题，

2020 年计算题

收入与租赁的会计处理 2022 年计算题

合同取得成本的确认 2021 年多选题

售后回购的会计处理 2020 年单选题

PPP 项目合同的会计处理 2022 年单选题、2022 年多选题

营业外收入的核算 2021 年单选题

本章教材变化

修改（PPP）项目的会计处理和相关例题，其他内容无实质性变动。

本章结构框架

知识点框架



【知识点 1】收入的定义及其分类（★★）

一、收入的定义及其分类

收入【会计要素】：是指企业在日常活动中形成的、会导致所有者权益增加的、与所有者投入资本无关的经

济利益的总流入。

【提示 1】收入准则（14 号）适用于所有与客户之间的合同，但下列各项除外：

出租资产的租金收益：租赁

债权投资的利息收益：金融工具确认和计量

股权投资的股利收益：长期股权投资

保险公司的保费收入：保险合同

以非存货交换非货币性资产的业务：非货币性资产交换

【提示 2】企业以存货换取【换出存货】客户的存货、固定资产、无形资产以及长期股权投资等，按照本章进

行会计处理（详见非现金对价的讲解）；

【例题·多选题】甲公司系生产型企业，2×22 年 8 月份发生的下列交易中，甲公司不适用《企业会计准则第

14 号——收入》的规定进行会计处理的有( )。

A.对外出租机器设备收取的租金 B.进行债权投资收取的利息

C.长期股权投资成本法核算确认的股利收入 D.用公司生产的产品换入一台设备

【答案】 ABC

【解析】选项 A 适用《租赁》准则； 选项 B 适用《金融工具确认和计量》准则； 选项 C 适用《长期股权投

资》准则； 选项 D 适用《收入》准则。

【知识点 2】收入的确认和计量（★★★）

一、收入的确认和计量【五步法模型】

项目 说明 相关

第一步 识别与客户订立的合同 收入的确认

第二步 识别合同中的单项履约义务 收入的确认

第三步 确定交易价格 收入的计量

第四步 将交易价格分摊至各单项履约义务 收入的计量

第五步
履行各单项履约义务时确认收入

（时期？时点？）
收入的确认

板书



项目 说明

确认

原则

企业应当在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入。

取得相关商品控制权：是指能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的经济利益，也包括有能力

阻止其他方主导该商品的使用并从中获得经济利益。

【控制权 3要素：现时权利（能力）、主导、获得】

【五步法模型】第一步：识别合同

（一）识别与客户订立的合同

项目 说明

合同

是指双方或多方之间订立有法律约束力的权利义务的协议，包括书面形式、口头形式以及其他可验证

的形式（如隐含于商业惯例或企业以往的习惯做法中等）。

【提示】合同开始日：是指合同开始赋予合同各方具有法律约束力的权利和义务的日期，即合同生效

日。

1.收入确认的前提条件

企业与客户之间的合同同时满足下列条件【前提条件】的，企业应当在客户取得相关商品控制权时确认收入：

（1）合同各方已批准该合同并承诺将履行各自义务； 【一拍即合，你情我愿】

（2）该合同明确了合同各方与所转让商品相关的权利和义务；【我要干什么，你要干什么】

【提示】该合同不包括框架协议、战略合作协议，因为框架协议、战略合作协议没有法律的约束力。

（3）该合同有明确的与所转让商品相关的支付条款； 【钱货结算】

（4）该合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、时间分布或金额；【真的买，真

的卖】

【提示】没有商业实质的非货币性资产交换（石油换石油），无论何时，均不应确认收入。

（5）企业因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回 。【八九不离十】

合同开始日 处理原则

同时满足 5 条件 客户取得商品控制权时，确认收入

未同时满足 5 条件+

取得了对价

不再负有向客户转让商品的剩余义务，且已向客户收取的对价(包括全部或部分对价)

无需退回时，才能将收取的对价确认收入；

否则，应当将已收取的对价作为负债进行会计处理。

【教材例题-1】甲房地产开发公司与乙公司签订合同，向其销售一栋建筑物，合同价款为 100 万元。该建筑

物的成本为 60 万元，乙公司在合同开始日即取得了该建筑物的控制权。

乙公司计划在该建筑物内开设一家餐馆。在该建筑物所在的地区，餐饮行业面临激烈的竞争，但乙公司缺乏

餐饮行业的经营经验。根据合同约定，乙公司在合同开始日支付了 5%的保证金 5 万元，并就剩余 95%的价款

与甲公司签订了不附追索权的长期融资协议，如果乙公司违约，甲公司可重新拥有该建筑物，即使收回的建

筑物不能涵盖所欠款项的总额，甲公司也不能向乙公司索取进一步的赔偿。

本例中，乙公司计划以该餐馆产生的收益偿还甲公司的欠款，除此之外并无其他的经济来源，乙公司也未对

该笔欠款设定任何担保。如果乙公司违约，甲公司虽然可重新拥有该建筑物，但即使收回的建筑物不能涵盖

所欠款项的总额，甲公司也不能向乙公司索取进一步的赔偿。

因此，甲公司对乙公司还款的能力和意图存在疑虑，认为该合同不满足合同价款很可能收回的条件。甲公司

应当将收到的 5 万元确认为一项负债。

甲公司应当将收到的 5万元确认为一项合同负债。

借：银行存款 5

贷：合同负债 5



2.合同的持续评估

项目 说明

合同开始日即满足上

述收入确认条件的合

同

在后续期间无需对其进行重新评估，除非有迹象表明相关事实和

情况发生重大变化。

不满足上述收入确认

条件的合同

应当在后续期间对其进行持续评估，满足相关条件时，企业应当

将在此之前已经转移的商品所分摊的交易价格确认为收入。

【知识点回顾】


